
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N.º 293 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023. 
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1408628 
Resolve:
Conceder ao colaborador eventual, JOSE RICARDO SANTOS SEIXAS, CPF 
nº401. 570.752-49 RG 2290079 MOTORISTA, 03 e ½ (Três e meia) di-
árias, no período de 17/12/2023 a 20/12/2023, pelo deslocamento à 
cidade de Marabá/PA,  para cumprir agenda institucional do governo. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1024205
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 049/2023
PARTES: IASEP E SALOMÃO ABUD MOKDCI NETO
CPF: 726.119.522-72
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMATICA.
VIGENCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 A 13 DE DEZEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 050/2023
PARTES: IASEP E ARIEL STEFANO DURAN PEREIRA AYRES
CPF: 952.762.702-87
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMATICA.
VIGENCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 A 13 DE DEZEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 051/2023
PARTES: IASEP E WERMENSON ELOI RODRIGUES VAZ
CPF: 907.399.812-34
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMATICA.
VIGENCIA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 A 13 DE DEZEMBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 1024054
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ALT RR Nº 3439 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO - PROCESSO Nº 2011/439732.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – 
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a PORTARIA RR nº 3361 de 05/11/1998, que transferiu para a 
Reserva Remunerada a pedido, na mesma graduação, o Coronel PM RG 
16844, ANTONIO HERMINIO DA SILVA, mat. nº 3354075/1, pertencente 
ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, de modo que 
seja alterado o percentual da parcela de Representação pelo Exercício de 
Função Gratificada a disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará- ALEPA, para 100% (cem por cento) sobre 06 (seis) vezes o soldo 
da graduação de Coronel/PM, de acordo com artigos 1º, 2º, 4º e 6º, da 
Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da Lei Complementar nº 039/2002, 
com as alterações dadas pela Lei Complementar nº 044/2003 c/c Decreto 
Legislativo nº 14/97 – ALEPA, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 41.650,92 (Quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais 
e noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 6.436,86
Incorporação de Representação- 100% 38.621,16

Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 50% 3.218,43
Gratificação de Localidade Especial – 30% 1.931,06

Gratificação de tropa- 10%
Auxílio Moradia- 30%

Gratificação de Risco de Vida – 100%

643,69
1.931,06
6.436,86

Gratificação de Interiorização- 40% 1.287,37
Gratificação de Serviço Ativo – 30% 1.931,06
Representação por Graduação – 60% 3.862,12

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 19.889,90
Adicional de inatividade – 35% 30.166,35

Provento Mensal 116.355,92
Redutor Constitucional – art. 37, XI da Constituição Federal de 1988 74.705,00

PROVENTOS MENSAIS R$41.650,92

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo exercício de função gratificada – 
100% (cem por cento) sobre (06) vezes o soldo da graduação de Coronel/
PM retroagirão a 31/10/2006, conforme determinação da DIREX realizada 
em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1024195

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 997 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1240352 (PAE), de 31/10/2023, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 5948822/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Co-
ordenadoria de Administração e Serviços, para responder pela Coordena-
doria de Administração e Serviços (DAS.4), durante o impedimento da ti-
tular, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1024071
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 996 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente 
de Contrato nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2022/786334, de 23/06/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Eliz Uchoa De Lima Barreto De Azevedo, ma-
trícula nº 5966172/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo n° 026/2022, firmado com a empresa 
CENTRO AMERICANO DE ESTUDOS JURÍDICOS, CNPJ nº 01.911.217-07, 
que tem como objeto a execução da atividade educacional para a qualifi-
cação do trabalho e aprimoramento de 09 (nove) servidores do IGEPREV, 
através da participação no curso de Pós-graduação MBA em Regimes Pró-
prios de Previdência Social/RPPS, com duração de 360 (trezentos e ses-
senta) horas/aulas, com programação para 10 (dez) meses, podendo ser 
concluído em até 18 (dezoito) meses, totalmente na modalidade EAD .
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a interesse da 
administração pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1024067


